

## KẾ HOẠCH

### Triển khai tháng hành động vì trẻ em và hoạt động Hè năm 2021

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021, Công văn số 1890/KH – SGD & ĐT ngày 28 tháng 5 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tổ chức hoạt động hè cho học sinh năm học 2021; Kế hoạch số 153/KH- UBND ngày 4 tháng 5 năm 2021 của UBND quận Thanh Xuân về việc triển khai Tháng hành động Vì trẻ em và tổ chức hoạt động hè quận Thanh Xuân năm 2021; Kế hoạch số 14/KH –PGD & ĐT ngày 1/6/2021 của Phòng GD & ĐT quận Thanh Xuân về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em và tổ chức hoạt động hè cho học sinh quận Thanh Xuân;

Căn cứ vào kế hoạch năm học 2020 -2021 và tình hình thực tế của nhà trường, trường THCS Phan Đình Giót xây dựng kế hoạch triển khai **Tháng hành động vì trẻ em** và hoạt động Hè năm 2021 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm phối hợp giữa nhà trường và chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội trên địa bàn dân cư nơi học sinh cư trú, tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao và các trò chơi dân gian phù hợp, bổ ích lành mạnh trong dịp hè.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm và sự quan tâm của nhà trường, gia đình và xã hội trong việc chăm sóc quản lý, giáo dục học sinh và trẻ em trong dịp hè.

- Xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, tạo điều kiện để mọi trẻ em được phát triển toàn diện.

- Thực hiện có hiệu quả Tháng hành động vì trẻ em năm 2021 với chủ đề **“Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh”**

## 2. Yêu cầu

- Các hoạt động trong *Tháng hành động vì trẻ em* được tổ chức thiết thực, phù hợp với điều kiện nhà trường và các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch Covid 19 và dịch bệnh theo mùa.

- Nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em và phối hợp với các Ban ngành đoàn thể ở địa phương để tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương và tham gia chỉ đạo, tổ chức hoạt động hè.

- Việc tổ chức hoạt động hè cho học sinh thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, tránh áp đặt và phù hợp với tình hình diễn biến dịch bệnh, đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid 19.

## II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2021

Tham gia Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 với chủ đề “*Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh*” bằng các hoạt động như:

- Tuyên truyền các thông điệp, các khẩu hiệu truyền thông:

+ Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh.

+ Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động

+ Rời vọt không làm trẻ nôn người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng

+ Không để trẻ em bị bỏ lại phía sau.

+ Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em

+ An toàn cho con, hạnh phúc cho cha mẹ

+ Hãy gọi Tổng đài 111 để bảo vệ trẻ em

+ Tạo điều kiện cho trẻ em có cơ hội phát triển và hưởng thụ công bằng các dịch vụ xã hội cơ bản.

- Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, tập trung các quy định Luật trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em và các chế tài xử lý các hành vi vi phạm hành chính, phòng, chống bạo lực gia đình, truyền thông, tư vấn cung cấp kiến thức, kỹ năng sống cho trẻ em, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch Covid 19, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em trên môi trường mạng. Tuyên truyền trên hệ

thống loa phát thành về ý nghĩa, mục đích, chủ đề, khẩu hiệu, thông điệp của Tháng hành động Vì trẻ em năm 2021 v.v.v nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của xã hội, gia đình trong việc bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng chống, xâm hại lạm dụng, ngược đãi và bạo hành trẻ em.

- Duy trì và phát huy hiệu quả loại hình cơ sở dịch vụ bảo vệ trẻ em trong trường học như phòng tư vấn học đường, tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em 111, trung tâm cung cấp dịch vụ xã hội Hà Nội 0243525662.

- Phối hợp với Hội Khuyến học phường tổ chức thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng cho học sinh nghèo tại trường và trên địa bàn dân cư phường Thượng Đình.

- Chủ động phát hiện, báo cáo kịp thời các trường hợp trẻ bị bạo hành, xâm hại, lạm dụng.

- Vận động CB, GV, NV chung tay ủng hộ quỹ Bảo trợ trẻ em Thanh Xuân, Quỹ bảo trợ trẻ em phường Thượng Đình để tu bổ, xây dựng công trình phúc lợi, cơ sở vật chất, thiết bị vui chơi, giải trí, sân chơi cho trẻ em tại cộng đồng.

- Tham gia diễn đàn điểm với chủ đề: *Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh*

## **2. Tổ chức hoạt động hè**

- Tổ chức việc bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại các phường Thượng Đình, Nhân Chính.

- Phối hợp với CMHS trong việc quản lý học sinh nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng chống Covid, cập nhật tình hình sức khỏe học sinh hàng ngày.

- Giao cho Ban chấp hành Chi đoàn và Ban phụ trách thiếu niên xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại phường, cử giáo viên tham gia quản lý học sinh trong dịp hè và tiếp nhận học sinh trở lại trường học tập sau khi kết thúc kỳ nghỉ hè.

- Khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí ở câu lạc bộ, thư viện, nhà văn hóa, sân chơi thể thao của các phường và của nhà trường trong điều kiện dịch Covid đã được kiểm soát tốt. Phát động học sinh có năng khiếu tham gia cuộc thi Tìm kiếm tài năng Thanh Xuân năm 2021.

- Mở cổng trường, nhà thể chất, thư viện để tổ chức các hoạt động đọc sách, văn hóa nghệ thuật, TDTT cho học sinh.

- Phối hợp giữa Công đoàn, Đoàn TN và Đội TN tổ chức các hoạt động đèn ợn đáp nghĩa nhân ngày TBLS 27/7 đặc biệt tiếp tục thăm hỏi tặng quà, giúp

đỡ việc nhà cho gia đình thương binh liệt sỹ, Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, chăm sóc các di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng, các khu tưởng niệm, nghĩa trang liệt sỹ; các hoạt động chào mừng ngày Cách mạng tháng Tám thành công.

-Tăng cường các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, tự ứng phó trước các nguy cơ; phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích, cháy nổ, thực hiện an toàn giao thông, an toàn thực phẩm v.v... thông qua hệ thống lớp sinh hoạt hè trực tuyến do giáo viên chủ nhiệm tổ chức cho học sinh trong tình hình dịch Covid còn diễn biến phức tạp.

- Phối hợp với Ban đại diện CMHS, Công an, Chính quyền địa phương, phát hiện và có biện pháp xử lý kịp thời đối với những học sinh chưa ngoan. Phối hợp với gia đình HS quản lý con em trong hè, kiên quyết không để kẻ xấu lợi dụng, lôi kéo học sinh tham gia vào các tệ nạn xã hội, hoạt động tuyên truyền tôn giáo trái phép và các hoạt động vi phạm đạo đức, pháp luật và an toàn xã hội, Đồng thời tăng cường công tác ngăn ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm quyền trẻ em, có biện pháp trợ giúp kịp thời đối với những trẻ em bị xâm hại, lạm dụng.

- Tổ chức cho học sinh tham gia giữ gìn thủ đô Sáng – xanh – sạch – đẹp và tích cực tham gia phong trào vệ sinh môi trường vào sáng thứ bảy hàng tuần ở khu dân cư; tham gia tu sửa trang trí trường lớp chuẩn bị cho năm học mới.

- Đặc biệt quan tâm đến học sinh là con gia đình chính sách, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh chậm tiến, học sinh có năng khiếu.

- Lập kế hoạch ôn tập văn hóa, bồi dưỡng kiến thức cho học sinh yếu, kém. Bố trí thời gian hợp lý để tổ chức thi và xét lên lớp cho học sinh thuộc diện thi lại. Không tổ chức dạy thêm, học thêm dưới bất kỳ hình thức nào, không tổ chức dạy trước chương trình, ôn tập, luyện thi, khảo sát để xếp lớp năm học 2021-2022.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tổ chức:**

- + Thành lập Ban chỉ đạo hè 2021 gồm các thành viên:
- Bà Nguyễn Thanh Huyền - Hiệu trưởng – trưởng ban
- Bà Hoàng Thị Hoài Sâm – phó Hiệu trưởng – Phó Ban
- Bà Trần Thị An – Phó Hiệu trưởng – Phó ban

- Ông Phạm Thế Anh – Tổng phụ trách - Ủy viên
- Ông Nguyễn Việt Thắng- Trưởng Ban đại diện CMHS nhà trường - Ủy viên
- Các ông (bà) Tổ trưởng chuyên môn Tổ TN1, TN2, XH1, XH2: - Ủy viên
- Các ông (bà) Khối trưởng chủ nhiệm: Khối 6,7,8,9: Ủy viên
- + Phân công nhiệm vụ các thành viên trong Ban chỉ đạo Hè xây dựng kế hoạch và tổ chức chỉ đạo thực hiện các hoạt động theo kế hoạch, phụ trách các hoạt động.
- + Phân công cán bộ, giáo viên trực hè, phân công giáo viên xuống địa bàn dân cư phối hợp quản lý học sinh.

## **2. Các hoạt động cụ thể:**

**2.1. Bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương:** thực hiện ngay khi có kế hoạch học sinh nghỉ hè tránh dịch Covid 15/5/2021, học sinh khối 6,7,8 về sinh hoạt hè tại 2 phường Thượng Đình và Nhân Chính.

### **2.2. Tuyển sinh năm học 2020-2021:**

- + Thành lập Ban tuyển sinh theo Quyết định của UBND quận Thanh Xuân: đúng thành phần, chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch và phương án tuyển sinh phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường và địa phương.
- + Tập huấn cho các thành viên trong ban tuyển sinh về kỹ năng sử dụng phần mềm tuyển sinh trực tuyến, tổ chức hướng dẫn và giúp đỡ cho CMHS cách đăng nhập tuyển sinh qua mạng.
- + Thông tin, tuyên truyền công khai về kế hoạch tuyển sinh của nhà trường trên các phương tiện truyền thông của nhà trường và của địa phương để nhân dân trong địa bàn phường Thượng Đình được hiểu rõ và thực hiện
- + Thực hiện tuyển sinh đúng quy định, đảm bảo công khai, minh bạch, an toàn, thuận tiện cho nhân dân

### **2.3. Khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động văn hóa– văn nghệ**

#### **- TDTH:**

- + Phối hợp với Trung tâm văn hóa quận Thanh Xuân tuyển chọn học sinh có năng khiếu tham gia các Câu lạc bộ nghệ thuật.
- + Tuyên truyền, động viên học sinh tham gia các lớp năng khiếu hè do TTvh quận mở như: đàn organ, lớp dẫn chương trình, lớp khiêu vũ, múa, hát... nếu tình hình dịch Covid được kiểm soát tốt và an toàn.

+ Phối hợp với Trung tâm TDTT quận Thanh Xuân tuyên truyền cho học sinh tham gia các câu lạc bộ TDTT tại Trung tâm như Bóng đá, cầu lông, Võ thuật, bơi lội...; đặc biệt tạo điều kiện cho các em trong đội tuyển cầu lông được tham gia tập luyện miễn phí để bồi dưỡng nâng cao trình độ và kỹ thuật chuyên môn nếu tình hình dịch Covid được kiểm soát tốt và an toàn.

+ Phối hợp với Trung tâm dạy nghề quận Thanh Xuân tuyên truyền tới các em học sinh để động viên các em tham gia lớp dạy nấu ăn, làm hoa nghệ thuật, cắt tỉa hoa.... nếu tình hình dịch Covid được kiểm soát tốt và an toàn.

+ Tổ chức các câu lạc bộ Văn nghệ - TDTT trong nhà trường thu hút được học sinh tham gia nếu tình hình dịch Covid được kiểm soát tốt và an toàn.

+ Thư viện nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch phát động phong trào đọc sách và kể chuyện sách online để nâng cao văn hóa đọc cho học sinh.

+ Phối hợp với khu dân cư trên địa bàn phường Thượng Đình động viên học sinh tham gia sinh hoạt hè, biểu diễn và thi đấu một số môn TDTT, Chữ thập đỏ, múa hát tập thể, kể chuyện sách.... nếu tình hình dịch Covid được kiểm soát tốt và an toàn.

+ Mở cửa thư viện nhà trường để phục vụ nhu cầu đọc sách cho các em học sinh trong dịp hè nếu tình hình dịch Covid 19 đã được kiểm soát. Nhân viên thư viện nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch phát động phong trào đọc sách và kể chuyện sách online để nâng cao văn hóa đọc cho học sinh.

+ Phát động học sinh tham gia các cuộc thi trực tuyến do các cấp, các ngành phối hợp tổ chức.

#### **2.4. *Tuyên truyền giáo dục học sinh thực hiện nghỉ hè an toàn, bổ ích:***

+ Phối hợp với CMHS xây dựng kế hoạch quản lý con em trong dịp hè, tổ chức tư vấn cho CMHS cách thức quản lý học sinh thời gian nghỉ hè tại gia đình

+ Tổ chức cho học sinh ký cam kết nghỉ hè an toàn, lành mạnh, bổ ích, thực hiện tốt Luật Giao thông, tham gia các hoạt động cộng đồng, giúp đỡ gia đình, ôn tập văn hóa, phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích, tệ nạn xã hội và đặc biệt là phòng chống dịch bệnh Covid 19.

+ Tổ chức tuyên truyền tài liệu, tư liệu giáo dục kỹ năng sống, phòng chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước, phòng cháy chữa cháy, phòng chống xâm hại trẻ em v.v. qua hệ thống trực tuyến cho học sinh.

### **2.5. Công tác phòng chống dịch bệnh:**

+ Tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và CMHS về cách phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch sốt xuất huyết và Covid 19.

+ Tổ chức lao động, vệ sinh khử khuẩn các phòng học, khuôn viên ngoại cảnh trong trường: dọn đồ phế thải, thau bể nước, diệt bọ gậy... để phòng tránh sốt xuất huyết và Covid 19.

### **2.6. Công tác kiểm tra, báo cáo:**

- Thực hiện nghiêm túc việc tham gia quản lý học sinh với địa phương, Ban chỉ đạo phân công người kiểm tra, đánh giá hiệu quả công tác phối quản của giáo viên được phân công làm nhiệm vụ quản lý học sinh tham gia hoạt động hè tại địa phương.

- Báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo kết quả thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2021 trước ngày 26/6/2021 và báo cáo tổng kết hè năm 2021 trước ngày 28.8.2021.

### **2.7. Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ năm học mới:**

+ Tổ chức rà soát, kiểm tra toàn bộ cơ sở vật chất, trang thiết bị của các phòng học, lớp học, các phòng chức năng, phòng đồ dùng thiết bị dạy học.... đáp ứng yêu cầu của năm học mới

+ Triển khai sửa chữa, bảo trì, bảo dưỡng, đầu tư sắm mới các trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ học sinh và giáo viên trong hoạt động dạy học cũng như các hoạt động giáo dục khác của nhà trường: sửa chữa bàn ghế, thay thế quạt, đèn hỏng, trát tường, sàn, bức giảng bị tróc lở, lắp thêm bảng biểu mới.....

Trên đây là kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em và hoạt động Hè năm 2021 trường THCS Phan Đình Giót. Ban chỉ đạo hè và Ban giám hiệu nhà trường đề nghị toàn thể CB, GV, NV và học sinh trong nhà trường nghiêm túc triển khai và thực hiện có hiệu quả.

#### **Nơi nhận:**

- Các bộ phận có liên quan (để thực hiện)
- Lưu VP

#### **HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Thanh Huyền